## C. ASINIVS POLLIO CICERO NI.

32

B A L B U S Questor, magna numerata pecunia, magno pondere auri, maiore argenti coacto de publicis exactionibus, ne stipendio quidē militibus reddito, duxit se à Gadibus, & tri duum tempestate retentus ad Calpen, Cal.Iun.traiecit se in regnum Bogudis, plane bene peculiatus. His rumoribus vtrum Gadeis referatur, an Romam(ad singulos enim nuntios turpissime confusa mutata) nondum scio.fed prater furta & rapinas, & virgis cafos socios, hac quoque fecit, ut ipse gloriari solet, eadem quz C. Cesar ludis quos Gadibus fecit. Hennium Gallum hilfrionem summo ludorum die anulo aureo donatum in x i i i . sef. sum deduxit.tot enim fecerat ordines equestris loci. Quatuorviroatum sibi protogauit: comitia biennii biduo habuit, hoc est renuniauit: quos ei visum est, exules reduxit, non horum temporum, sed illoru quibus à seditionis Senatus trucidatus aut expulsus est, Sex.Varo Procos. Illa veto iam ne Caesaris quidem exemplo, quod ludis praetextam de suo itinere ad L. Lentulū Procos.solicitudinem posuit. Et quidem cum ageretur, fleuit memoria rerum gestarum commotus. Gladiatoribus autem Fadium quedam militem Pompeianum quia cum depreclus in ludum bis gratis depugnasset, authore sefe nolebat, & ad populum configerat: primū Gallos equites immixti in populū (coniecti enim lapides sunt in eum, cum arriperent Fadius) deinde abstractum defodit in ludo, & viuum cobusuit: cum quidem pransus nudis pedibus, tunica soluta, manibus ad tergum rejectis inambularet, & illi miseris quirianti, C.R.natus sum:responderet, Abi nunc, populi fidem implora. Bestiis vero ciueis Romanos, in his circulatorum quandam actionum notissimum hominem Hilpalī, quia deformis erat, obicit. Cum huiusmodi porteto res mihi fuit. Sed de illo plura corām. Nunc quod praefat, quid me velitis facere, constituite. Tres legiones firmas habeo, quarum vnam x x v i i . cum ad se initio belli arcessisset Antonius hac pollicitatione, quo die in castra venisset, denarios quingenos singulis militibus daturum: in victoria vero cadentia præmia quz suis legionibus, quorum quis villam finem, aut modum futurum putauit: in-

H.i.

citatissimam retinui, ægre mehercules: nec retinuisse, si uno loco habuissent, vtpote cum singulæ quædam cohortes seditionem fecerint. Reliquas quoque legiones non delituit literis, atque infinitis pollicitationibus incitare. Nec vero minus Lepidus vñst me & suis & Antoni literis, vt legionem x x mitterem sibi. Itaque quem exercitum neque vendere vñlis præmus volui, nec eorum periculorum metu quæ victoribus illis portendebantur, diminuere, debetis existimare retenunt & conseruatum reip. esse, atque ita credere quodcumque imperasset, facturum fuisse, si quod iussisse feci. Nam & prouinciam in otio, & exercitum in mea potestate tenui: finibus meæ prouincie nusquam excessi. Militem non modo legionarium, sed ne auxiliarium quidem vñllum quoquam misi: & si quis equites decedentes nactus sum, supplicio affeci. quarum rerum fructum sat is magnum rep. salua tulisse me putabo. Sed reip. si me fatis nouisset, & maior pars Senatus, maiores ex me fructus tulisset. Epistolam quam Balbo cum etiam nunc in prouincia esset, scripsi, legendam tibi misi: etiam prætextam si voles legere, Gallum Cornelium familiarem meum poscito. V. 1.  
Id. Iun. Corduba.

## POLLIO CICERONI SAL. PLVRIMAM.

33

S. V. B. E. E. Q. V. Quò tardius certior fieri de præliis apud Mutinam factis, Lepidus esse cit, qui meos tabellarios V 1 1 1. dies tenuit. Tametsi ramtant calamitatem reip. quam tardissime audire optandum est: fed illis qui prodeste nihil possunt, neque mederi. Atque utinam eodem s. c. quo Plancum & Lepidum in Italiam arcessistis, me quoque iussissestis venire: profectò non accepisset resip. hoc vulnus. quo siqui latentur in præsentia, quia videntur & duces, & veterani Cæsaris partium interisse: tamen postmodum necesse est dolant, cum vastitatem Italiz respexerint. Nam & robur & soboles militum interrit: si quidè quæ nuntiantur, vlla ex parte vera sunt. Neque ego non videbam quanto vñsi reip. cœlum futurus, si ad Lepidum venissem: omnem enim cunctationem eius disfusissim, præfertim adiutore Plancio. Sed scribenti ad me eiusmodi literas quas leges, & concionibus videlicet quas Narbone habuisse dicitur, similis, palmarer plane necesse erat, si vellem commeatus per prouinciam eius iter faciens habere. Præterea verbär ne si ante quām ego incepta perficerent, prælium conciliatum esset, pium consilium meum raperent in contraria partem obtrectatores mei, propter amicitiam quæ mihi cum Antonio, non maior tamen, quām Plancio fuit. Itaque à Gadibus mens Aprili binis tabellariis in duas nauis impositis, & tibi & c o s s. & Octauiano scripsi, vt me facretis certiorum, quonam modo plurimum possem prodeste reip. Sed vt rationem in eo quo die prælium Pansa commisisti, eodem à Gadibus nauis proficisci sunt. Nulla enim post hyemem fuit ante eam diem nauigatio. Et hercules longe remotus ab omni suspitione futuri ciuilis tumultus, penitus in Lusitania legiones in hybernis collocaram. Ita porro festinavit uterque configgere, tanquam nihil peius timerent, quām ne sine maximo reip. detimento bellum componeretur. Sed si properandum fuit, nihil non summi dueis confuso gelisse Hirtium video. Nunc hæc mihi feriuntur ex Gallia Lepidi, & nuntiantur. Paniz exercitum concisum esse, Pansam ex vulneribus mortuum, eodem prælio Martiam legiōnem interisse, & L. Fabatum, & C. Peduzum, & D. Carfulenum. Hirtino autem prælio & quartam legiōnem, & omnes perque Antonii cæsas, item Hirtii. Quartam verò cum caltra quoque Antoniū capiſſer, à quinta legione concisam esse. Ibi Hirtium quoque perisse, & Pontium Aquilam: dici etiam Octauianum cecidisse. Quæ si quod Dii prohibeant vera sunt, non mediocreto doleo. Antonium turpiter Mutinæ obſessionem reliquisse, fed habere equitum legiones sub signis armatas tres, & P. Bagienni vnam, incrébris bene multos. Ventidium quoque se cum legione V 1 1. V 1 1 1. V 1 1 1 1. coniunxisse: si nihil in Lepido speci sit, delenclurum ad extrema: & non modo nationes, sed etiam seruitia concitaturn: Parmam direptam: L. Antonium Alpeis occupasse. Quæ si vera sunt, nemini noltrum cessandum est, nec expectandum quid decernat Senatus. Res enim cogir huc tanto intentio succurrere omneis, qui aut impictum, aut nomen denique populi Ro. saluum volunt esse. Brutum enim cohortes x V 1 1. & duas non frequenteis tytonum legiones, quas conscriperat Antonius, habe-

re audio. Neque tamen dubito quin omnes qui superint de Hirtii exercitu confluant ad eum. Nam in delectu non multū spēi puto esse, præteritum cum nihil sit periculosius, quā spatiū confirmandi se se Antonio dari. Anni autem tempus libertatem maiorem mihi dat, propterea quia frumenta aut in agris, aut in villis sunt. Itaque proximis literis consilium meum expedietur. Nam neque decisi, neque superesse reip. volo. Maxime tamen doleo, ad eo & longo & infesto itinere ad me veniri, ut die quadragefimo post, aut ultra etiam quā facta sunt omnia, nuntientur.

LEPIDVS IMP. ITER. PONT. MAX. S. D. M. T. CICERONI. 35

S.V.B.E.E.V. Cum audisssem Antonium cum suis copiis, præmisso L. Antonio cum parte equitatus in prouinciam meam venire, cum exercitu meo ab confluente Rhodano castra moui, ac contra eos venire institui. Itaque continuis itineribus ad Forum Vocontium veni, & ultra castra ad flumen Argenteum contra Antonios feci. P. Ventidius suas legiones tres coniunxit cum eo, & ultra me castra posuit. Habebat antea legionem V. & ex reliquis legionibus magnā multitudinem, sed inermorum. Equitatum habet magnum, nam omnis ex prælio integer discessit, ita ut sint amplius equitum. \* Itaque ad me complures milites, & equites ab eo transierunt, & in dies singulos eius copias minuantur. Silanus & Culeo ab eo discesserunt. Nos eti grauter ab iis lassos eramus, quod contra nostrā voluntatem ad Antonium erant: tamen nostra humanitatis & necessitudinis causa, eoru salutis rationem habuimus. Nec tamen eorum opera vtimur: neque in castris habemus, neque ulli negotio præfecimus. Quod ad bellū hoc attinet, nec Senatus, nec reip. decremusque postea egerimus, faciam te certiore. Etsi omni tempore summa studia officii muro inter nos certatim constituerunt pro nostra inter nos familiaritate, & proinde diligenter ab utroque conservata sunt, tamen non dubito in tanto, & tam repentinio reip. motu, quin nonnulla de meis falsis rumoribus a meis obrectatoribus me indigna ad te delata sint, quæ tuum animum magno opere mouerent pro tuo amore in temp. Ea te moderate accipille, neque temere credendum iudeas, à meis procuratoribus certior sum factus. quæ mihi, ut debet, gratissima sunt. Memini enim & illa superiora quæ abs tua voluntate profecta sunt, ad meam dignitatem augendam & ornandam, quæ perpetuo animo meo fixa manebunt. Abs te mi Cicerio magnopere peto, si meam vitam, studium diligētissimi superioribus temporibus in rep. administranda, quæ Lepido digna sunt, perspecta habes, ut paria, aut eo ampliora reliquo tempore expectes. & proinde tua autoritate metuendum existimes, quæ tibi plura tuo merito debo. Vale. D.X I. Cal. Iun. ex Caſt. ex Ponte argenteo.

LEPIDVS IMP. ITER. PONT. MAX. S. D. SENAT. 34

POPVL PLEB IQVE ROMANÆ.

s.v. liberique vestri V.B.E.E.Q.V. Deos hominēsque testor P. C. quæ mente & quo animo semper in temp. fuerim, & quā nihil antiquis communī salute ac libertate indicarim. quod vobis breui probasset, nisi mihi fortuna proprium consilium extorseret. Nam exercitus cunctus coniunctudinem suam in ciubus obseruandis, communique pace, seditione facta retinuit: neque tanta multitudinis ciuium Romanorum salutis atque incolutitatis causam suscipere, ut vere dicam, coegit. In qua re ego vos P. C. oro atque obsecro, ut priuatis offenditionibus omillis, summa R.P. consularis: neve misericordiam nostram exercitūsque nostri in ciuili diffensione sceleris loco ponatis. Quod si salutis omnium ac dignitatis rationem habueritis, melius & vobis & reip. consuletis. Data III. Cal. à Ponte Argenteo.

M. TVLLII CICERONIS EPISTOLARVM LIB. XI.

D. BRVTVS BRVTO SVO ET CASSIO S.

Q VO IN statu simus, cognoscite. Heri vesperi apud me Hirtius fuit: quæ mente esset Antonius, demōlrauit, pessima scilicet & infidelissima. Nam se neque mihi pro*H.ii.*

uinciam dare posse aiebat, neque arbitrari tutò in vrbe esse quenquam nostrum: adeo esse militum concitatos animos & plebis. Quod vtrique falsum esse, puto vos animaduertere: atque illud esse verum quod Hirtius demonstrabat, timere eum, ne si mediocre auxilium dignitatis nostrae habuissimus, nulla partes ius in rep. relinquenterentur. Cum in his angustiis verferet, placitum est mihi vt postularem legationem liberam mihi, reliquaque nostris, vt aliqua causa proficisci honesta quereretur. Haec se impetraturum pollicitus est, nec tam men impetraturum confido: tanta est hominum insolentia, & nostri infectatio. Ac si dede-  
rent quod petimus, tamen paulopòst futurum puto vt hostes iudicemur, aut aqua & igni nobis interdicatur. Quid ergo est, inquis, tu confiliis dandus est locus fortunæ, cedèdum ex Italia, migrandum Rhodum, aut aliquò terrarum arbitror. Si melior casus fuerit, reuerte-  
mur Româ: si mediocris, in exilio viuemus: si pessimus, ad nouissima auxilia descendemus. Succurret fortasse hoc loco aliquic' vestrum, cur nouissimum tèpus expectemus potius, qnàm nunc aliiquid moliamur. Quia vbi cōsultamus non habemus prater Sex. Pompeium & Bas-  
sum Cæcilium, qui nūihi videntur hoc munio de Cæsare allato firmiores futuri. Satis tem-  
pore ad eos accedemus, vbi quid valeant, scierimus. Pro Cassio & te, siquid me velitis recipere, recipiat. postulat enim hoc Hirtius vt faciam. Rogo vos quamprimum mihi refri-  
batis, nam non dubito quin his de rebus ante horam quartam Hirtius certiore me sit fa-  
cturus, quem iti locum cōuenire possimus: quod me velitis venire, rescribe. Post nouissimū  
Hirtii sermonem, placitum est mihi postulare vt liceret nobis Româ esse publico praefidio:  
quod illos nobis cōcessuros noti puto. magnam enim inuidiam ius faciemus. Nihil tamen  
non postulandum putauit quod sequimur esse statuerem.

B R V T V S E T C A S S I V S P R A E T T. M. A N T O N I O C O S. 2

D E T V A fide & benevolentia in nos, nisi perfusum esset nobis, non cōscriptissimus  
hzc tibi, quæ profecto, quum istum animalum habes, iù optimam partem accipies. Scribitur  
tobis magna veteranorum multitudinem Romam cōuenisse iam, & ad Cal. Jun. futuram  
multo maiore. de te si dubitemus, aut vercamur, sumus nostri dissimiles. Sed certe cum ipsi  
in tua potestate fuerimus, tu quoque adducti consilio dimiserimus ex municipiis nostros ne-  
cessarios, neque solù edicto, sed etiam literis id fecerimus: digni sumus quos habeas tui con-  
filiis participes, in ea præsertim te quæ ad nos pertinet. Quare petimus à te, facias nos certio-  
res tua voluntatis in nos. Putemus nos tutos fore in tanta frequetia militum veteranorum,  
quos etiam deponenda atra cogitare audiimus quod velle te probare vix quicquam posse  
videtur qui nos falios & honestos velit. Nos ab initio spectaclo otium, nec quicquam aliud  
libertate communi quællisse, exitus declarat. Fallere nemo nos potest, nisi tu: quod certe ab-  
est à tua virtute & fide. sed alius nemo facultatem habet decipiendi nos. tibi cuim vni credi-  
dimus, & credituri sumus. Maximo timore de nobis afficiuntur amici nostri. quibus etià tua  
fides explotata est, tamen illud in mentem venit, multitudine veteranorum facilius impelli-  
ab aliis quolibet, quam à te retineri posse. Rescribas nobis ad omnia, rogamus. Nam il-  
lud valde leue est ac nugatorium, ea re denuntiatum esse veteranis, quod de commodis eo-  
rum mense Iunio latens est. Quem enim impedimento futurum putas, cum de nobis cer-  
tum sit nos quieturos? Non debemus cuiquam videri nimium cupidi vite, cum accedere no-  
bis nihil possit sine pernicie & confusione omnium rerum.

B R V T V S E T C A S S I V S P R A E T T. S. D. A N T O N I O C O S. 3

S.V.B. Literas tuas legitimus simillimas edicti tui consumeliosas, minaces, minime dignas  
quæ à te nobis mitterentur. Nos Antoni te nulla lacessimus iniuria: neque miraturi cre-  
didimus, si Prætores & ea dignitate homines aliquid edicto postulassimus à C o s. Quod  
si indignaris auctor id facere, concede nobis vt doleamus ne hoc quidem abs te Bruto  
& Cassio tribui. Nam de delectibus habitis & pecunia imperatis, exercitibus sollicitatis, &  
nuntiis trans mare missis quod te questum esse negas, nos quidem tibi credimus optimo a-  
nimō te fecisse: sed tamen neque agnoscamus quicquam eorum, & te miratur, cum hzc  
retuleris, non potuisse continere iracundiam tuam, quin nobis de morte Cæsaris oblige-  
tes. Illud vero quemadmodum secundum sit, tute cogita: non licet Prætoribus concordiz

ac libertatis causa, per edictum de suo iure decidere, quin C o s. arma minetur. Quorum fiducia nihil est quod nos terreas. Neque enim decet aut conuenit nobis pericula vlli submittere animum nostrum. Neque est Antonio postulandum ut iis imperio quorum opera liber est. Nos si alii hortarentur ut bellum ciuiile suscitare vellemus, literae tuæ nihil proficerent. Nulla enim minantur authoritas apud liberos est. Sed pulchre intelligis non posse nos quoquam impelli: & fortassis ea te minaciter agis, ut iudicium nostrum metus videatur. Nos in hac sententia sumus, ut te cupiamus in libera rep. magnum arque honestum effevocemus te ad nullas inimicitias: sed tamen pluris nostram libertatem, quam tuam amiciam estimemus. Tu etiam atque etiam vide quid suscipias, quid sustineri possis: neque quandiu vixerit Caesar, sed quam non diu regnarit, fac cogites. Deos quæsumus consilia tua reip. salutaria sint, ac tibi: si minus, ut salua atque honesta rep. tibi quamminimū noceant opamus. Prid. Non. Sext.

## D. B R V T V S I M P. C O S. D E S I G. S. D. C I C E R O N I.

4

S I. DE tua in me voluntate dubitarem, multis à te verbis petere ut dignitatem meam tuereris. sed profecto est ita ut mihi persuasi, me tibi esse curz. Progredi sum ad Inalpinos cum exercitu, non tam nomen imperatorum captans, quam cupiens militibus satisfacere, firmosque eos ad tuendas nostras res efficere, quod mihi videor consecutus. Nam & libertatem nostram & animum sunt experti, cum omnium bellicissimis bellum gessi: multa castella capi: multa vastani. Non sine causa ad Senatum literas misi. Adiuua nos tua sententia, quod cum facies, ex magna parte communni commido inferueris.

## M. C I C E R O S. D. B R V T O I M P. C O S. D E S I G.

5

L V P V S familiaris noster cum à te venisset, cùmque Romæ quosdam dies commoraretur, ego eram in iis locis in quibus maxime tuba me esse arbitrabar. Eò factum est vt ad te Lupa, sine meis literis redire, cum tamen curassem tuas ad me preferendas. Romanum autem veni ad v. Id. Decemb. nec habui quicquam antiquius quam ut Panoram statim conuenire, ex quo ea de te cognoui, qua maxime optabam. Quare hortatione tu quidem non eges, si ne in illa quidem re, que à te gesta est post hominum memoriam maxima, hortatorem desiderasti. Illud tamen breuiter significādum viderur, Pop. Ro. omnia à te expectare, atque in te aliquando recuperandæ libertatis omnem spem ponere. Tu si dies noctesque memineris (quod te facere certò scio) quantam rem gessis, non obliuiscere profecto quanto tibi etiam nunc gerendæ sunt. Si enim iste prouinciam nactus erit, cui quidem ego semper amicus fui antequam illum intellecti non modo aperie, sed etiam libenter cum rep. bello gerere spem reliquam nullam video salutis. Quamobrem te obsecro iisdem precibus, quibus S. P. Q. R. vt in perpetuum temp. dominatu regio liberes: ut principis conseniant exitus. Tuum est hoc munus, tuæ partes: à te hoc ciuitas vel omnes potius gentes non expectant solum, sed etiam postulant: quanquæ cum hortatione non eges, ut suprà scripsi, non utar ea pluribus verbis: faciam illud quod meum est, ut tibi omnia mea officia, studia, curas, cogitationes pollicar, quæ ad tuam laudem & gloriam pertinebunt. quamobrem velim tibi ita persuades, me, cum reip. causa, quæ mihi vita mea est charior: tum quod tibi ipsi fauam, tuamque dignitatem amplificari velim tuis optimis cōsiliis, amplitudini, gloriis, nullo loco defuturum.

## M. C I C E R O S. D. B R V T O I M P. C O S. D E S I G.

6

L V P V S noster cum Româ v. die Mutina venisset, postridie me mane conuenit, tuaque mihi mandata diligissime exposuit, & literas reddidit. Quod mihi tuam dignitatem cōmedas, eodem tempore existimo te mihi meam dignitatē commendare: quam mehercule non habeo tua chariorē. Quare mihi gratissimum facies, si exploratū habebis, tuis ludi bus nullo loco nec cōsiliū, nec studium meum defuturū. Cū Tribb. pl. edixissent, Senatus adiicit ad xiiii. Cal. Ian. haberentque in animo de praefidio C o s s. desig. refere: quam statueram in Senatum ante Cal. Ian. non venire, tamen cum co di ipso edictū tuum propositum esset, nefas esse duxi aut ita haberi Senatum, ut de tuis diuinis in temp. meritis silentetur (quod factū esset, nisi ego venissim) aut etiam siquid de te honorifice dicetur, me

H. iii.

non adesse. Itaque in Senatu veni manc. quod cum esset animaduersum, frequentissimi Senatores conuererunt. Quæ de te in Senatu egerim, quæ in cōcione maxima dixerim, aliorum te literis malo cognoscere. Illud tibi periudas velim, me omnia quæ ad tuam dignitatem augendam pertinēbunt, quæ est per se amplissima, summo semper studio suscepturnū & definiūtur: quod quanquam intelligo me, cum multis esse facturum, tamen appetā huius rei principatum.

M. CICERO S. D. D. BRVTTO IMP. COS. DESIG. 7

CVM adhibuisset domi mez Lupus me, & Libonem, & Seruum consobrinū tuum, quæ mea fuit sententia, cognosce te ex M. Seio arbitro qui nostro sermone interfuit. Reliquæ, quanquam statim Scium Græcius est subsecutus, tamen ex Græcio poteris cognoscere. Caput autem est hoc, quod te diligentissime percipere & meminisse volam: ut ne in libertate & salute P. R. construanda autoritatē Senatus expectes nondum liberi, ne & tuum factū comedimes (nullo enim publico cōsilio remp. liberauisti, quod etiam & res illa maior & clarior) & adolescentem vel puerum potius Cælarem iudices temere fecisse, qui tantam cauam publicam priuato cōsilio suscepserit: denique homines rusticos, sed fortissimos viros ciuīsque optimos dementis fuisse indices, primum milites veteranos commilitones tuos, deinde legionem Martiam, legiōnē I I I, quæ suum C O s. hostem iudicauerunt, sequē ad salutem reip. defendandam contulerunt. Voluntas Senatus pro authoritate haberi debet, cum authoritas impeditur metu. Postremo suscepta tibi caua iam bis est, vt non sit integrum. primum Id. Mart. deinde proxime exercitu nouo, & copiis comparatis. Quamobrem ad omnia ita paratus & animatus debes esse, non vt nihil facias, nūl iussus: sed vt ea geras, quæ ab omnibus summa cum admiratione laudentur.